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UDHEZIM
Nr. 10, dat| 12.7.2024

PER REGJISTRIMIN, PERDORIMIN,
RAKORDIMIN, RAPORTIMIN DHE

PUBLIKIMIN E FONDEVE TIi
FINANCIMEVE TE HUAJA NE
KUADRIN E MARRIIVESHJEVE

NDERKOMBETARE )

Ne mbi:shtetje te nenit 102 te I(ushtctutts se

Republikes se Shqiperisc; te ligjit nr. 993(r, dati
26.6.2008, "Per menaxhimin e sisten-rit burxhetor: nd

Repr-rbLken e Shqiperisi", td nclrrsl-ruar; td liglrr nr.

9965, date 18.12.2006, "Pelr hr-ramarrjcn shteterole,
borxhin shtetelror: dhe garancitd shtetdrore te huas

ne Repubhken e Shcpperise"; te lig1it nr. 10296, date

8.7.2010, "Pdr menaxhin-rin flnanciar dhe

kontrollin", te nclrr-shurar; te lig'1it nr. 43 12016,"Per
martdr.eshjet nd6rkon-:b6tare nd Republiken c

Shclipense"; si dhe te ptl<cs 24 td venclimit td

I{eshillit td \finistrar.e x.1i5, date 24.9.2010, "Pdr
administrin-rin e financin'reve td lruaja ne RepLrbliken

e ShqiperisC",

L'DHl.ZoI:

1. Tbr PERGJTTHSHN{E
1.1. Qellimi i kctij udhezimi eshte pdrcaliurni i

rrcgullavc, procedurar.e dhc afateve p6r reg]istnn u-r,

pdrckrrimin, rakorclimin, raportimin clhe publikinln e

f<rncler.e td financimcvc tc hr-raja nga niesite e

qer.erisjes se pergjithshme, nc kLraddr te pendrcsimit
rd sistemit t€ menaxhinrit financiar clhe td l<ontrollit,

sr clhc tc rritjes s6 transparencds td p6rdorur-rit td

fondeve td hua]:r.

1.2. ()biekt ikeuj uc1hezrnr,r janE fondet e

financuara vctdm nga marrevesl"rjet qeveritare cll'rc

marrdvcshjct c Rcpublikes sc Shclipcrise.

*'1 Nl ltyliu nr. 1)I20'l 6 "Pir nurite.;bjel nrJlikotthitare r!'
IV,oth/ikln t J'hrliplri.ri:" lt/Lti'cinarpi;rkrfilirti intL,ao.rhti:rt:

"Marrdveshfe ndtrkombltare" ttht! In.sht.rrttnti I lLar/rttr

.ripat si drej/is ndtrktonthittarr Strblika, qb /tiil'tet tdi;rnt1r,/

instittttionet.,t rlrtd.r.l'are tu.Rtpilblikls :i 5Lqiperi:? dLe tltk/et.r /! lf tru

o!o rtrunui4tlntv ilii'kottth?Ltre, pat'ari:ii:lLt rtLa fr,rna lhc trt!rtitti
i t,J.

N uli pertthihe n fondet c financuarit :tr.'.

rlarcvcsh jet ncidrinstitucionale*+), te cil:tt -i...
matdr.eshje me karakter reknik, te lidhura nC entcr

Gf nd l>azi td kompetencave te minisutr-c, insnnr-

cioncve tlendrore dhc vendorc, si cihe rc enter-c

publike te RepubLikes se ShqiperisE me instirr-rciLrnct

pdrl<atdse td shtcteve te huaja osc organizate\.e

nddrkon'rbetarc.

1.3. I{v udhezlm shetber-r si udh6zim i

pirhershdn-r, pe r iloliumcntiniin e Pr( )ccsit tc
reglistrimit, perdorimrt, rakordimit, raPordmit dhc

pubLikimrt trl foncleve te linancimeve te huaia.

2. Pi],zu{L]FIZI\IF,
2.1. "Financime td huaja" jane fondet nga hr-ratei,

krcditc clhe grantet qd mer:r Repr-rbltka e Shqiperise

dhe I{ishilli i Nlinistrar.e t Republikes se Shclipense

nga shtetet e huaja, organizmat ndtirkombetale,

in-stitucionct financiare nclErliombdtute, banl<at e

ItLrai,r, ,,rgani,ratat jt,rlcveritrrc et j.

2.2. "Hwa/Kredi" janc te l-rvra te marra me

liusht kthin-ri me ose pa interes per financimin c

projcl<tcve td calitLrara brenda fonder,e te rnit'atuara

ose per financimin e detrciut b,-rxhetor clci iepen nua

instjrucionc f'lnzrnciare te hr-raja n'rbi bazin c

marreveshjcr.e pcrl<atese qd pdrckrrcrr, sherbehen

c'lhe shlr,hen ne pcrpLrthje me termat clhe kushtet e

kdfi-re marrd\.eshjevc.
2.3. "Grant/donacionx**) ianc td ardhut:r te

pcrfituara nd formdn e clhudmit, pa kusht kthinl. pl
interes, per nje qclLim tc peircaktr-rar ose jo, td cilat

pcldole n Ptr' firrrncinrin e r'.'printt.ttir c. tti:

perpLrthje mc politika te caktuara dhc qe jepen mbr

bazen e rnarreveshieve pdrkatdse nga institucionc
finurnciare, organizma td huaj, qer-cri td vendc\-c tt
tjera et1.

++) Nl liuin nr. 4i / 20/ 6 "Per tlrtn'tt,v.rlt/tl tiei't--ottbllun ni,

Ile? t h li k i n c .\' h q tp b nt i " i t lt ti ti tr a r p i rk tr /i 4 ttt i i tr i,b o.r h tt n :

d) "Marreveshje nddrinstitttcionale" i.thtt; nanit'e.rl,la

rut ktraktu tuknik, e lidhu ni'. t:nii'ti dlte ni;boTi li konQtlencdt.'t

It: tlitri.r/rite, in.;liluriottet.e qetlrore dlte runrJrtre,.ri dlLe /i.entet.t

,orrb/ikt ti lte,onhllki: -;? .\'ltqiptri.ri nt iuttltrcirtrrtl f?i'kuti|v ti
s lt tt k: r, t lil lt tr d/t,t o.; t a rgd n i <a tu t, e n I i. r ko rt b e: / t re.

-+*; Ni ll.giu nr. 99)6, tlati 26.6.2()08 "Pi''r treraxltinin e

si.rtuni bt*Ltelar 1?i Rqztblikln t .\'bqipeii.si" .larl citrrat

p it rkr li Ti n e / e tt e-p o.r /t ttt e :

1E. "E ardhur" e-:lttl rt-tt1a e ptt.rtrisi" nekt, t t)in pllatdou nt
arktttlnrt kQitd/t o.re kotrtnle, n/( lie ?o &lyritn ktl:inti.

'I 9. "Grant" i:tltltl t ordltnrd, t fi(tar ni jitrttln e ilhtu'intil,

,bi::r n1i: qitlliu lt peiraktmr a.*.f0, pa ktrlt kthimi dlLt lit tutcrt.r, r1t

prrdr,*I fi'r lintrntittin e tvpritthrrit't ekonartikt.
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2.4. "Mart|veshje qeveritare kuader" 1.rnc

marr6r,eshiet/protokol-lct qc liclhen ndcrmjet
Republrkes se Shqiperise apo Iiesl-ullt ttj \'finistrar.e
te Republihes se Shqiperisd clhc qcverirre tel shtctcr-c

td huaja, pcr sigr-rrimin e bashkdpunimit finrLncia.

apo bashkepunimt per zhvillim ncldrmjet dr'

venclevc.

2.5. "Marrdveshje qeveritare" jane mrlrra-

vesl-rjet qe licl1-ren ndern-rjet Republil<es se Shqiperise

apo Iie shillit te Nlinistrave tc Rcpublkcs si
Shqiperise clhe qeverive td shteteve te huaja, per'

sigurimin c financimit td ptojckteve tci invcstimcr-c

publike ne Repubhken e Shclperise.

2.6. "Marrdveshje financimi" jane tnerre-

r,csh jet e hr-ras/krcdisc epo grandt cld Lidhen

ndcrmlet Republikes se Shqrperise apo l.'eshillit tc

Nfir-ristravc tE Republikes sd Shqiperise dhc

krcditordvc ose donator,ilr.c td hr-raj, pdr: financimin c

projekter.e td im.estimer,'e pubLike ne Repr,rbliken e

S1-rqiperise.

2.7. "Sponsorizim financiar apo materiale
nga fondacione, shoqata, nddrmarrje, individ6
tE ndryshem te huaj" janc te ardhura td perfituara
nga njesite shpenzr-rese clhc arkdtr,rcse tC qer.erisjcs sc

perglithshme ne formdn e dhur-imit, sponsotizrn-rit

pa kusht kthimi, pa intercs, per nje qellim te caktuar
osc jo, nd bazd tci n'rarrdr.cshjcvc dl,palcsl-re pa

ndcrnrjctcsinu t' .1cr cnsi.
2.8. "Produkte" janii n-iallrat cll-re sherbimet c

siguruara nga krvcria c veprimtarive buxhctolc te

programit buxhetor.
2.9. "Njdsi td qeverisjes sd p€rgjithshme

(NJQP)" jar-rd tdrdsia e njdsir.e te clevcris jes

qenclrore, \,etdqeverisies r.enctrre clhe te firnder.'e

speciale.

2.10. "Njesi te zbatimit te projektit/
projekteve te financimit td huaj (NJZP)" jane

si me poshtc:
2.10.1 . njesi shpenzuese td veQanta td kriiLr:rrr

n6 zbatin-r te maudvesl-r jes pdrkatdse, te

identifikuara me kod institucioni spccifik nd l.ardsi

te NJQP-se clhe me kod te veEantd produku te

Prograrnimit Br,rxl'retor Afatrnesdrn (PBA) nd

SIFQ, si clhc me ndpunds autorizucs dhc zbatues
tel miratuar ne perputhje me kriterct ligirtre;

210.2. str,rktura pergjeglese td r.eqantrr td ap;lredt

te Nf QP-se, td cilat rdcntifikohen mc kod td r,eqrntc

produktr, kLrrse kodi i institucionit eshte r nieite me

koclin e aparatit te NJQP-se.
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2.11, "Kod projekti" pdrcaktoi'ret i.re Pll,'\
baztrar nd treg,-rllat c planifikimit buxhetol ple se c sc

ciles eshte clhe financin-Li i huaj.

2.12. "Disbursime" jane hr.rlet/td arclhumt ni
para osc nd naqrrc nga krcditordt dhe donatore t nc:

favor tti NJZP-se, sipas r-rrarrelveshjes se miratuar, ti
nilnshkn-rar n-riclis pa16ve, te cilat clallohen si vijon:

2.12.1. "Disbursime direkte" iane h1'rict/te
arcll-rurat ntl para ose ne nawrii t6 transfbruaLa

fizikisht ne territorin c Rcpublthes sc Shqipensc ngr

kleditori xpo nga donatori nd cmcir td pr:o]ektit.

2.12.2, "Disbursime indirekte" janei htrjet nc

para ose nel nafi,rd td cilat nuk jane tr-anstemrr

fizikisht nd terr.itorin e Republikes se Shqiperise, p,rr
kontabilizohen per llogari te projektit dhe

shpcnzohen direkt nga lireditori apo donatort jashte

territorit te Republikes sC Shqiperise. I{eto hvrje/tc
arclhura raportohen nga NJZP-ia n6 qclo rrtst tc
barabarta me shpenzimct indirekte.

2.13. "Shpenzime***) iand pagesat e knera gjetd

zbatin'ut te projektrt, sipas marrdve shjes se miratr-rar,

t6 ndnsl-rkruar n-ridis palelve, tc ctlat dallohen si r-i;on:

2.13.1 . "Shpenzime direkte" jane paresat e

lifl,e.n ,.*o N,JZP-ja niipermjet sistemir banli:rt tC

Rt ptrblilii:s se Shtlip. n.e.
2.13.2. "Shpenzime indirekte" jand pagesat e

kq'era nga kreclitori apo donatorj nd emdt tc

proiektrt nep6rn-rjet sistcmtt banl<ar td vendit tc

fin'.rncucsit td hr-rai, iashte territont te RepubLikes se

Shqiperise.

2.14. "Skem6 me thesar te pjesshem" cluhet

skema sipas sd cil6s disbursin-ri dhe ekzekurrn-ri i
fonrleve td projekteve me financrm te huaj behet

ndpir:n-rjct llogarive bankare spccialc te gelulr nc

sisterdn bankar nga ministri perglegles p6r linancat
jashtd lkrgarisd sE uniflkuar td thesadt "I)epozitd e

Qevclist" (TSA)
2.15. "Skem6 me thesar td plot6" quhet skema

sipas sd cil6s cLisbursimi dhe ekzekutirni i ionder-e ti
projcliter.e me hnancim te hiraj behet nepermjct
TS,\ ne Banki:n e Shqiperise (BSH).

,-,1 N! /iq1in nr. 99J6, latl 26.6.2a08, "Plr nttnax'bimirt

t silterui/ brxltttar ne" Ileprhlikin e .\'hqipii.r?" jant rituu

,blrkufiiintet e ttiposhtrue; 17. "Shpenzim" lilti pdki-tit'//i i
pastt'i.rl mtrt, e ci/tt pi:tl'undon ne kr1,r1en ( 

Ptt!!t:-t.it.\: krtpilak

o.rr konr:nte, te Pctktl4,ulLmr, ilte ().v 
PLt detlirt ktlirti.
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2.16."Bank€ e nivelit te dyte (BND)" eshte nje

term qd pdrdoret pcr te pershkrr-rar institr,rcic,net

financiare bankare qe nuk lane banka qendrore, por
operojn6 nd nivelin e dvtd td sistemit banliar. I{dtr>

banka licencohen nqa Banka e Shqipcrise td kn'e;n.i

veprimtad bankare, sipas pdrcaktrmit te nenit 4
"Pdrkufizime" te ligit m. 9662, date 18'12.2()06,

"Pdr bankat ne Republiken e Shclipcrisd, i rishikuar

(version i integruat).
3. KRITF.RET QE DUHET T'E PLOTE-

s( )ilF..\ P,\R \Ptu\l..lSHT. \ll. Qr.LI.l\1 \lF.
PAS qEIJh,N tr LLOGARI\t BANI{r\RF,
SPE,CIALE ,.\PO KONFIRN{INIIN tr, TSA.SC

PER DISBURSIN{IN DH]I PERDORINIIN TI

F'ONDI]\E TE PROJI]I{EVE, \,Ttr FINANCII,I
TE rlLrAJ

3.1. Pas ndnshkrimit te marrdveshjes n-Ie

clonatord/kreditord tti ncln'shdm, dr-rhet ,-li

n-rarrdveshjct e kredisd td ratifikohen defi'rimisht ni
I{r-rvend, ndiirsa marrdveshiet e grante\-e te

ratifiliohen ni I{uvend kur parashikoine clen'rimc

financiar-c pEr br,rxhetin GVSH apo bashkdfinari-

cim).
3.2. Njesite e qeverisjes qenrlrore paraqesin pr:rnt

strr-rl<tures perglegjese pdr buxl-retin n6 ministrinc

perglegiese p6r financat kdrkesat per pedshirie nc-

PBA, ne te ciLn identtfikohen me kod td veglt-rtei

produkti, sipas klasifiktmit buxhctor rtd knclin e

burinrit t6 financimit, kapituLli ll2 "Irinancim i huai".

3.3. Nlesite e clcr,erisjes venclctte, fitr-rc1et r-rga

financimi i huaj i bejne pjese tc br-rxhetit te nlesisc

r.endore, i cilimiratohet nga ktshilLi i niesise venclote

pdrkatdse dhe paracli tet Prand str-r-rktr-rrds pergl cgi ese

td buxhetit prurnd ministrise pergjegiese ptr financat.

IIe pas paraqitet kErkesa per pajisie me kod produkti
prand struktures perglegldse td thesarit me td cilen

rrjdsir vcndor'c opulon.
3.4. Projcktet me financim te huaj grant., i

nbnshtrohen skemels me thes,rr td plote, neise nr-rl<

eshte parashikuar ndn-she ne malr6vesl-Ljcn e

ndnshkr-r-rat. Ne rast se dshtd e parashikuar nrln'she,

sliem'.r e pdrckrn-rr do te jete e njejte me skemijn me

thesar te pjesshem qd i ndnshtrohen kreclite (pilia

6.1-(r.24).Projektet me flnancinr te huai krecli r

nilnshtrohen skemds me thesar td piesshdm.

4. PROCIIDURAT QE NDIQIIN NCIA
NJZP_JA PL,R PROJE,KTE,'| N,IE, FINANCiNI Ttr,

HUAJ SIP;\S SKE,NIES N{}i TI-IF,SAR TI
PI,OTE

- Numri 1,li

,+.1. Ne tc gjitha rastet, liur e shti cirs::.--r-.. :. i-
]o marrdveshja e granrit me donatortn 'pr.'...i-. :-..

rastin e apJtkrmit p6r grant), N-[ZP-ia der{on p:'.:-
rninistrisd perglegjese pdr financat lie rkesen pc';

konfirmin-iln c td dhcuave tc TSA-se. Ii]o kcr-1ie-'-

c'luhet te permbaie kodin e instirucionit dhe

emdrtimin, si dhe iiodin e vecant6 td proclr-r1itit, sip.r'

klasifikimit buxhctor nc l<apirul1in 02 "Financinr i

huaj" dhe emdrtimin e produktit, gelur parapraklsht

ne SIIr(], siliurse thcksr,rar nd pikat 3.2 dhe 3.3 mc

sipcr.

4.2. N{irustria pergjegiese pdr financat, pasi nrerr

lionflrmimin prane BS[{-s6, i d6rgon N,]ZP-sc

Formulatin e Identifrkrrrut Financiar eID tc

plotisuar, i cili, r,eg referenc'.rve te TSA-sc, n6 fushdn

RENIARK pclmban cdhe liodin c insritucionit dl-re

emdrtimin, si dhe koclin c projektit/procluktit dfie

emdrtin-rin td konfirmuar nga NjZP-ia nd kdrlicsin c

saj sipas pihes ul.1 me srper.

'1.3. Nf ZP-ja, Pasi merr F'IF-ne tti kontirmual nga

ministria perglegese p€r financat, stpas pikCs 4.2 nrt

siper, ia ddr:gon donatorit, r crli kq'cn ekzeitr-rtirrin e

disbursimrt t6 financtmit tC huai, cluLke vendosur rlE

pdrshkr-tn-rin e pacesds te dhenat e fi-rshEs Rlr\"fr\Rl<.

te FII"'-se.

4.4.Rtz,uar n6 refcrencat bankare te konflrmr-rarl

sipas pikes 4.2 tt arclh,,rrat nga larantet Llo te

cllsbr-rrsohen nc TSA prane BSH-sd. 'I'ransalisioni i

disbursimit td fondeve nga donatori cluhct ti
pcrmbajc nd pdrshlirim liodin clhe cmnn e

instttr-rcionit perfitr-res, si dhe kodin e proicktit/
produl<tit clhe pershknn.un sikurse pdrcakruer nc

FIF (pika 4.2 me siper).

4.5. Pas lireditimit te TSA-se ne RSF{ pcr

proiektin me financim td huai, sttukrura pergleglese

p€r thesarin nd clencldr niofton elektronikisht NJZP.

Nle td marrd nlofumrn, NJZP-ja ne te njclten adresd

elektronike konfirmon se foncli i ardhur i pErket

instjtucionit ti saj per projektin respektiv. Strul<tur:r

pergeglese pe. thesarin r-rd qer-rcidr knen
kontabilizin-rin e disbursimit nii Sistemin Informatik
F'inanciar tl Qeverisd (SIFQ per N.JZP-ne clhe

prolckun respektir,, si dhe niofton elektronikisht

NjZP-ne dhe degen e thesarit respektive.
.1.(;. Paralelisl-rt n-re pikdn '1.5 me siper, N,JZP-ja

cldrgon k6rkestln per rritien e autorizuar te fbnclit te

clisbursr-rar pran6 clegds se thesarit n're td cildn aio

operon, I(jo c fundit l<r1'en aloliimin e sd arclhuriis sd

disburrsr-rar nd Llogaritd c shpenzimcvc, sikurse
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1<6rkuer nga NJZP, dukc e berc n'renjchcre te

vle fshmc pdr shpenzim.
4.7. Shpenzimet p6r proiektet me financim t6

huaj do td hn'hen pran6 clegds sd t1-rcsarit nd td cil6r-r

opcron NJZP-ja.
4.8. Prokurimi i foncler.e me burln-r financimrn e

huaj clo te behet sipas pdrcaktimeve td nelnshkruara

nri rnarrcir.eshjcn e granrit me donatorin.

4.9. Ne rastet kur nE marrdveshjen e nenshkruar

pcr zbatimin e pro]ekter.e rnc financim te hua] grant

eshte pcrcaktuar qd shpcnzin-ret do t6 disbur:sohcn

nsa financuesi t hua1, pasi te jete kryer pagesa e

shpenzimeve td proickdt kurrdrejt iondevc

buxhetore letore td financimit te brcndshem,

atCherd disbr:rsin-ri perkat€s nga financuesi r huai do

td l<ontabilizohet nd SIFQ nga strulitura perqlc.qllse

ptir thcsarin ne qenddr ne nie Llogari ekonomike n6

nivel 7-shitror t6 \.eEantd pdr t'u dalluar nga lyantct
e tjera, me cmelrtimin "Rimbr-rrsim i s1-rpenzin-rcr-e

pas lin.er:jes se paues6s".

4.10. NIZP-ja, br:cnc1a c]atds 5 te mu'rjit

pasardhds, ddrgon elektroniliisht nc strul<rurdn

perglegjese td thesarit nd clencler pran6 minrstrisd

perglegjese per financat, te dhenat mbi ciisburstrnct

dhc shpenzimet inclirektc p€r reuiistrim ne SIFQ, r-re

rastin kur grantet livr hen nd natvre usc

menaxhohen clrejqrerdrejt nge clhur-r-resi. I(1'

infcrrmaciorr cluhct td bazohet n6 niofdmrn c

pagesave te kr1 era nga financuesi p6r blerjcn e

mallrave ()se te shdrbimo'c pdrkatcse clhe

konfirmin-rit td pdr-fitr:esit, nd zbarim td marrdvesl-rjcs

sri miratuar, td nenshkruar mc clonatorin.

4.11, NJZP-ja, brencla clatds 5 te mur]it
pasardh6s, rakordon me strukrurdr-r perglegjesc tc

thesarit ne dege per te ardhurat/disbursimet nga

ganu clhe shpenzimet e lirl'era progresive p6r vitin
buxhetor. Rakordirrri nddrmjet NJZP-se dhc dcgcs

respektive te the sarit do te perfshije cdhe reqiistrimet

sipas pikes ,tr.10 me siper Ldhur me disbursimet clhe

sl-rpenzimet inclrekte. Per kete gienerohet nga

SIF{]-ja raportipdrkatds, i cil-r perben aktakorclimin
qd n6nshlirr-rhet r-rga pdr:fac16sr-resit c ti dvia palcve.

4.12. llbeshtetlrr nd aktrakordirr-rin r']etot: me

stluLtlrren e thesarit nd dcge, NJZP, per fondct e

papdtdon-rra ne funcl td vitit, kdrlion trashdginrin e

n,re nd frllim te vitit pasar:dhds buxhetor.

5. PROCtr,DUR\T Qtr NDIQtrN NG,\
NJZP-ja PER PROJEKTIIT NlL, FI^TANCINI TE
FIUAJ GRANT, KUR FONDET DISBL]R'
s()FrEN NEPER\UET NJE P-\R'fNIlRl
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LIDI-.R, I Cil-I PERF.\QBSON \lE \1F:i I.
Qtr\'LzuSlE,S SE. PFIRG.IITHSI lIIE

5.1. Partneri lider, pa-s ncin,qhxrimit I-
marrervesl-r]cs me clonatorin, paracle t Prane nrini-ttll:e

pcrglegjcsc pdr financat kdrkcsdn pdr cellcn c

lbgarise speciale prane BSH--se (formau n6 aneksin

nr. 1 bashkelidhur), duhe bashlidldhur mrttc
ve sh]en qe partr-reri lidcr ka ninshkruar mc

donatorin. I{jo do te jete llogal tranz.itore dhe do te

p6rcloret vctdm pdr transferin-rin e frlr-rdeve tei

ardhura nga donatori tek partncrct.

5.2. Nhrustria pcrgiegiese Per financat, pas

marrjcs dhe shqvrnmit tE k6rkcses nga partncri lidcr,

procedon me Eelien e llogarisd speciale prane BSH-

: t:.

5.3. Pas konfirmimit nga BSH-ja, str-r-rktura

perglegjese pcir the sarin nd clend6r r:riofton partnerrn

licler per: referencat bankare td llogarisd speciale te

cclur prand BSIl se.

5.4. Pas marries se konfirmimit te gelje' sc

llogarisd speciale ne BSH (sipas pikis 5.3), pzrrtncli

lider plotEson [ormr-rlarir-r e icler"rtifiliimit finlncirr-

fII), sipas aneksit nr. 2 bashkeLidhr-rr, r cili cluhet td

pennbale td clhdnat e llogarisd speciale nd RSH, me

c1eI1im cl<zeiir-rtimin md pas t6 clisbursimit td frndcl'e.
sipas n-rarrdveshjes ndern-rjet Partxerit hder dhe

donatorit.
5.5. Stmktura perglegicsc p6r thesarin pas mrrljcs

sE k6rkeses nga partneri Lider, i dtejton kdrkcsEn

BSH-sc pdr konfinnimin c IIIF-sd.

5.6. Pas kor-rfinlimit tcj t'r-iarrci nga 13SII-ja,

stmktura pergleglese pdr thesarin n6 qenddr n]otton
partnefin Lider.

5.7. Partr-reri lider, pas konfinlin-rit sipas pikcs 5.(r

md sipdr, njofton donatorin me qelilim ekzel<urimrn

e disbulsimit tii financirnit te huai.

5.8. Pas disbursimit ti gantit nga donatori rld

Ilogarine spcciale te gelur pranc BSH-si, stn-rktura

pergjegjese per tlresarin nd qcncldr njnfton
elekronikrsht partnerin l-rder (ron-rur"rikrnit

elektronik i bashkehclhet gjendia e llogause speciale

c ard1.u-rr nga BSH-ja).
5.9. Pas njoitrmit si ne piken 5.8 rne sipdr,

partneri licler persqet kerkesen nd nrinisrind
pergegjese pdr finar-rcat pdr tansicrimin e picses sc

grentit te pdrtrtr-Lesit/partneret respektir'6 (sipas

aneksit nr. 3 bashkdLdhr-rr).

5.10. Nese partnerdt p6rfitues jand instituciorle

qd operojnd me strllkturCn e thcsarit (ir-rstitrLcion.'

buxhetore), ntdher6 partneri liclet ne kdlkesin .1cj

I

Fletoria Zyrtxe
f=-:
LX\{+\,



r

paraqet srpas pikes 5.9 me siper pkrt€son per pjesen

takucse tc \rctd partnerit hder clhe per qdcr

partner/perfitues sipas marriiveshjes, td clhdnat mbi:
- koclin institucionit dhe cmddmin e tij;
- kocln e projektrt/produktit dhc cmdrtin-rin e tij;

shumiln trl<uesc ti granrir.

5.11. Nlimstria perglegj€se pdr financat, bazuar nd

k6rkes6n e partnerit [der si ne piken 5.10 me siper,

kr.en procedurat pdr transferimin e fonder.e nga

llogaria speciale e partnerit lider ne BSH tek TS;\-ja,
duke bdrd, glithashtu, kontabiLizimin e wantit per

Edo parmer perflrues nd koclin respektir,, te

pro j ektit/produktit nc SIFQ.
5.12. Fondet nga granti, transferuar dhe

kontabilizuar ne SIFQ, sipas pikcs 5.11, do te

pdrdorer-r dhe rapor:tohen nsa N.JZP-ia respektive
sikurse pdr:caktuar ne pikat 4.6 deri 4.12 te sesionit 4
me sipet.

5.13. Nese partncrdt perfitues iane institucir.,ne

qe nuk operojne me silrrkturdn e thesarit, at€herd

partneri licler nd kdrkesdn qd paraqet sipas pike s 5.9

plot6son te dhenat e reierencave te llogarise bankarc
te partnerit pdrlltues dhe shumdn takr-rese te grxnut.
Bazuar ne kete kerkese ministria petgleglesc per'

financat kn.en procedurdn pdr transferimin e fonclit
nga llogaria speciale e partnerit fider tek llogaria

bankare e partnerit perfitues.
5.14. Partocrj lider ne perfundin-r td ptojektit

duhet te dergoje prand ministrise pergjegldsc per-

iinancat 1i6dies6r-r per n-rbr,lljen e llogarisd spe cialc nd

BSI I.
I{6rkesa duhet td shoqdrohet n're:

a) konfirmrm nga donatori per perfundin-Lin e

prolektit;
b) nxjerrien e llogaris6 ne BSFI me gjendje zero.

5.15. Per llogaritd e NJZP-se, te crlat jane

shperberc nd kuaddr td ristruktur:imit dhe pcr njc
kohe mbi tre vjet llogadtc e tlrre j^.6 me gyenclje

zero, str-uktura pergjegjese pdr thesarin lca tE clrejte

te kerkoje n-rbvLljen e t\:re nga struktura pergjcgjese

qe i ka p,lrthithut.
(1. PROCEDUR,\T QE NDIQEN NGA

NTJZP-ja PER PRqEKTET N{tr F'INAtrNClNr TE
HUlU slP \S SI<EMES \lE THI-.sAR 'lH
PJESSHE\I

(r.1. Te hyrat per kredite do tt hanalizohen

neperrniet llogarive bankare speciale td hapr-rrl nd

em€r td n-rinistrisd pergleglese pdr ftnancat per qdo

projekt ne BSI I, n6 rastet kur livrirn i tt,rc bchct
nepermiet mjeteve monetare.
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6.2. Ne rastet kur, nc fazen e :rr":..:r . - - l
pcrfitimirr e tbndeve nqa proickret e :-r-..,:::-::- --

huaj krecli, kreclitori kdrkon n]e nur-ne : - ...:.
speciale, atdherd NJZP-ia kdriion elelitrrirr.:.r : : :'
stmktula pergjegjese pdr thcsarin ne clii.r--
konfirmimin e FIF-se per te dhenat e TS.\-se pr,'.::.
RSF{-se.

6.3. NIZP-ja, pas ndnshkrimit tel mar-revcshic. .-
kreclse dhe ratifikimit nd Iiur.end, paraqet l)rlnL
ministrisd pergegjese pdr financat kdrkesdn per
qcljen e llc-,garis6 speciale prane BSH-sd (fomrati nE

aneksin nr. 1 bashkeliclhur), duke bashkeJidhur ligjin
e ratifikimit td marrdrrcshjes dhe marrdveshjen e

kredise. I-logarite speciale jane llogari tranzitore, tc

cilat sherbeine \.etctm per transferimin dhe

re{iistrimin e disbursimo,c te liredive te huaja.

6.4. Nlinistria pergjegjese per financat, pas

marries dhe shqvrumjt td kdrkesds nga NJZP-ja,
proceckrn mc Eeljen e llogarisd specialc pmne BSH-
sd.

6.5. Pas konf'lrmimit nga BSH-ja, stmkrr-rra

perglegje se per thesarin nd c1e nd6r n jotic.,r-r

elektrorukishl \iZP-ne p6r referencat bankrre rc

llogarisd speciale td qelur prane BSH-se.

6.6. Pas matr]es sd konfirmimit te celjes sc

llogarse speciale ne BSI-{ (sipas pikes 6.3), NjZP-ja
plotdson FIF-ne (sipas aneksit nr. 2 bashkeLrclhur), i
cih duhet te pcrmbaje te dhenat c llogarisd speciale

n6 BSFI, me clellim ekzekutimir"r m6 pls tti

disbursimit td foncleve, sipas marrdveshjes sd hrcclisd

nga krcditori.
(r.7. Strukrura perglegjese pdr thesarin pas marrjes

sd kerkesds nga NJZP-ja, i drejton kdrkesdn Bankis
sc Shclipcrisc pct konfirmim FIF.

6.8. Pas konfirmurut tel marrE nga Banka e

Shcliperise, st1-Lrlitura pergjeglese pdr thesarin nd

clcndCr njofton elektronikisht NJZP-nc.
(r.9. NfZP-ja pas konfirmimit te geljes se iloganse

speciale prane BSH-sd paraclet prand ministlisd
pergleglese pdr financat k6rkesdn per gelicn e

llogarisd bankare te projektit nd Bzrnkdn e nil,elit td
dl,te (IIND), llogari e cila do te sherbejc ;rdr kn e rjcn

e pag-esave te projektit. lidrkesa dul-ret te ptln-rbairi
ndpr-rndsit e ar-rtorizuar pdr kwer]en c veprimcvc
bankare ne kete lkrgari (fcrrmati sipas aneksit nr. 4,

bashkeLidhur) dhe duhet te shoqdrohet me

kontlrmimin e geljes se liogarise specialc ne BSH.
(r. 10. Nlinistria pcrgleglese pdr financat, bazuar nJ

kerkesdn e NJZP-se, kn,en procedurat pdr geiicn e

llogarisd bankare operative ne BND, rnoncdha c se
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cilels r.endosct sipas pelrcaktimerre nd r-rclhezirntn e

pcrhershdm "Pdr procedurat standarde td zbaunrtr

t6 buxhetit":
"Detr'rinlet licll'rur me blerjet, shdrbimet clhe

pundt publike mcrren perslpcr nci mor-redhdn

shcliptare, perfshi edhe kontratat e proiekteve me

financin-r te huai, n-re periashtrm kur parashikohet

ncln.she nc n-rarrdveshjcn pcrkatdse te kredise ."
(r.11. IJogaria ne BND funksionon pas kn'crjes

sd transfertds nga liogaria speciale ne BSH.
(r.12. NJZP-1a, nii last te ndn'shimlt td pcrsonave

t6 autorizuar ne llogarine e BND-se, paraqet pranc

ministrisd pcrglegcse pdr financat kdrkcsen pc::r

ndnshimrn e nre. I{io e ftrndit kdrkon prane BND-
s€ nclnshimin e Personave te alltorizlrar pdr 1Er-izjcn

e fonder.c nd llosarin6 respelitir.e td prolcktit, cluke

r.6nd nd dileni gjithashru edhe NJZP-ne.
6.13. NIe qe11im clisbutsimin e kredjsc lrlc

financim te hr-raj nga kreditori, mc propozim te NA-
se se N-|ZP-se, mirustn Pilglcqjcs pdr frnancat,

n6pdnr-rjet strukturds pergjeglese per borxhin pLrblik,

ni,,[ton krcdironn r htr.lj pir ncrsunal e rutorizuar

pdr t6rheqlen e fondeve nga liredia.
(:.14. Bazttar nti n-rartdveshjen e miratn,rr te

kreclisd, NJZP-ja paraqet k6rkesdn pdr disbLrrsirr-r

prane l<l.eclitot:it, dr-rke respektuar kurftrin e mirrfi'lar:

n6 planin e buxhetjt t6 r,itit sipas PBA-se per

ttnancimin e l-Luai.

6.15. Pas kr-ccliumit te lloganse speciale te

prolektit rne financim te huaj prane BSI{ sE ngr

kreditori, strLlktura pergiegle sc pdr the sarin nc

qendtlr njotion elektromkisht NJZP-ne

(<on-runikimit elektronik i bashkeLirlhet nxjerrir c

llogarisd ddrguar nga BSH-je).

6.16. NJZP-ja, pas njofumrt elel<tronil< Per
kreclitin-rin e llogaris6, cl6rgon pran6 ministrisd

pcrgjegjesc pdr financat k6rkesdn Pdr tr:ansfefim

fondi (stpas aneksit nr. 3 bashkelidhur) nga Llogaria

speciaie ne RSH tek lktgaria bankare operative c

pr:ojelitit ne BND. I{drkesa duhet tE specifikoje

shr-rmdn qe kerkohct te translerohet dhe t'l
bashhelidhet nje kopje e glendjcs n'rE td tr'urclit te

liogarisd speciale, si dhe nje kopje e konfirmimit te

gelies se llogarisd speciale nC BSI'I clhe nE Bl.xD.
(r.17. Xlinistria perglegle se pdr financat, bazu:rr ne

kdrkesdn e NJZP-se, sipas pikes 6.1.6, knen
proceclr.rr6n e transferimit te fondrt nga liogaria

speciale ne BSll tek llogarra banliate opemtive c

projelitit ne RND, dr"rkc nioftuar NJZP-rr! per

knerjen e lidtij transferimr. N'Ie pas NJZP-ja r-ijon
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n]e kn'erjen e Pagesave per ner-rlja te tri ";'':: 
:.''

llogaria operarive ne llND.
(r.18. Shpenzimi nga fondet e huar-e kredrr'- .i,'

te lirr'het nga NJZP-ja kunclrejt foncleve t€ miratuara

pdr shpcnzimct me financin-r td hr-raj td Rurherit tc

Shteut per projekun respektiv.

6.19. Ne rastct liur t-rd mtrrdveshjen e ndnshl<n-rar

per zbatLmin c projel<teve mcr financim te hr-raj krecll

eshte pcrcaktuar qd shpenzimet do td disllursohen

nga kreclitori, pasi te iete kryer Pagesa e shpenzime ve

te projckut kundrcjt fondcvc br-rxhetore vjetrrr:c tcr

financimit te brendsh6n'r, atehere disbursrmi

perkates nga financr-resi i hual do td transferohet nga

llogaria speciale ne BSH ntj TSA, duke Lt

kontabilizuar ne S1FQ ne nje llogati ekonomike nd

r-rir.el 7-shiiror t6 r.ecant6 p6r t'u dalluat nga te hvrat

e tjera, me en-relrtimin "Rimburrsim i shpenzimcr-c

pas krve!es sd pagesi:s". N'le Pas strtrkrule

perg)cgiese per the sarin nd clcnddr kn'en

transferimin e disbursimrt ti: nn-rbursimit nd enltir ti
NJZP-sc.

6.20. r.\JZP-ja, brcnda dates 5 te gdo r-rrurji

pasardhds rakordon me strukturen pergleglise per

borxhin td clhdnat e disbursin'reve tel njoftu'.1la ng21

financuesi i 1-ruaj pet kreclind <tse huan respekrir-c

6.21. NjZP-ia, brenda dates 5 td gdo mtLaii

pasarclhds raP()rton penochki sht, rapr lrtin prr'gre si r

(sipas aneksit nr. 6 bashkclidhur) pcr vitrn buxhctor

korrent ne stmkturdn pergleglese p6r thesartn nc

rnimstrind pergjeglesc pdr financat [cl]-rur me:

- liredi un'ret nga klcditordt/ hr,radheneslt;

- ttansferimet nga llogaria speciale prane RSH-sE

nd llogaritE ne BND;
- shpcnzimct e kn'cra nga kdto llogat;
- gjcndiet tespektrr,e te llogarive qd disponohen

n6 en-rer te projekttt nd sistemin bankar (13SF{,

BND).
6.22. Nc rilst se kr:eclitori niofton pas dates 5 td

n'rua]it l<otrent clisbursin-re clci i perliasin periu<ihis

per te cilen kn'het raPoftlnx, at6here stn:ktura

pergjegjese pdr borxhin kry'.. rakordinrin trrc

N.JZP-ne brcncla dates 28 td n-ruaiit korrent dhe

clergon rakordimin pdrfur-rdirr-rtal: te clisburrsime vc Lti

stmhnrnjn pergleglese pdr thesarin ne qencldt.

6.23, Ne r.ijim te pikes (r.22, NJZP-ja, brenda

,lrti. lU tc mtr.r)it korrcnt Prrxq(I rrportimin rnLl]or

td ncln'sl-rr-rar ne strukturdn perglegiese pdr thesar:in

nd minisuin6 perglegjesc pdr financat'

iti
I
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6.24. Nlosraportimi nd kohd nd rasrc te
pdrsdritr-Lra ngarkon lne pcrgegicsi ndpune sin

autorizues dhe zbatues te N]ZP-se.
6.25. NJZP-]a, nd p6rfr-rnc1im t6 proieknt, duhet

te dergoje prane struktures pclgieglcse pdr: the sann

kerkesen per mb,vlljen e llogarive speciale ne BSH

dhe ne BND.
Iicrkesa duhet td shoqdrohet me:

- konfirmim nga krediton (ose ligiin e raufikimrt

liu pdrcalitr>het afati i kredlse) per pcrfunclirnin e

projektit;
- nxjerljet e llogarir.e ne BND me qlendie zcro;

- nxjerrjen c llogarise ne llSiI me uiendie zero.

6.26. Per llogarite e NJZP-se, te cilat jane

shperbere nti kuacl6r td ristrukturimit clhe per nje

liohd mbi ,.c rrjet llosarite e q're jand me gendje

zero, struktLra pergiegjese pdr thesarin ka te drejte

te kerl<oje mbvlllen e wre nga struktura pergjegiese

c1d i ka pdrthithur.
7. PROCIEDLILAT Qil NDIQtrN NGA

NJZP'ja PER PROJBI{TET NIE, FINANCIII'l'r1
HUAJ, SIPAS SKEN'IE,S \IL, TI{Il,SAll l'E
P)ES:I Ii.II It'L'R I{RI-DITE I,NR( )I'II \ NE
NATYRII, OSE N'IENr\XHOHEN
DREJTPI]RDRE,J T N GA KREDITORI

7.1. I(ur huat dhe kredite Lir.rohen nel nat\r[ osc

menaxhohen drejtperdrejt nga kreclitori, NJZP-ja

aplkon te krcditorj (duke i bashke[dhur aplikrr-nit

dokumentet justlfikuese te dakorcldsuara me

kreditorin/h,;adhendsin) pdr l<rlcrjen e PagesaYe tc

p6r:fitr:csit.

1.2.Per huat dhe kredite qC livrohen nei natvrcj

ose c16 menaxhohen drejtperdrejt nga kreclitori,

NjZP-ja, brcnda datcs 5 t€ gdo muaji pasarclh6s,

duhet te rakordoid rne str-ul<turUn p€rgjegj€sc per

bonhin t6 clhdnat e krec'litimeve td r-rjoftuara nga

linancuesi i huaj.

7.3. NJZP-ja, brenda dates 5 td gdo muaiit
pzrsardhEs, duhet td dergoje raporrin progresiv nd

strukturen perglegjese pel fiesarin nij n.unisttin6

perglegjese pdt iinancat.
7.4. RaponLmi i te dhenave sipas ketii aiati

perjashton NJZP-ne, per te cilat 6shtd miratuar r.rd

marrdveshje afat spectfik i ndn'shdn'r Pe r

clisbursimet clhe shpenzimet indirel<te (c1e nurk

menaxhohen drejtperdreitd r"rga NJZP-ja). pt i

transfer-rar fizikrsht mietet monetare ne llogarite

speciale prane BSH-se. Ne li6to raste te dhenat

vjetorc t6 taportuam pas rnuljit jenar td vitit
pasardhds clo te perfshihen nd raporumin e
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tregucsve fishale te krtnsolicluar ii irJ'.r: -: ::

pergjithshmc kr-rndrcjt planit burl-retor :. .:-- r . - '

pdr r.itin pasardhds.

7.5. Huat clhe lirecfitd qd livrohen ni r:.-.: :.. :::
shkak sc pagesa e E're bchet drejqrcrdle r: ::: '

llogarire e financuesit te hua], do tei reglstr'-,1 .:
njekoh€sisht si te h1'ra/te ardhura nd buxhet dhe s:

te dal:r/shpenzime, nd bazd te njofumcr-c te marr-:.

nga kreditori/l-ruadhenesi clhe NJZP-ia, ne

perputh je me procedurat c Pdrcalituara ne

marrdveshjen pirkat6sc, si dhe ato t6 pdl:caktuala

nga ministria pergjegiese p6r financat ne k6tE

udhezim.
8. RRT,GUI,I,AT PL,R RESPE,KTINIIN E,

PIANIT TL] FINANCIN,IIT TE, HU,U,
BASIII<E,FINANCI\,{I DI lF- FINAN C] T,{I], TTI

TJEfu\ TE, HUAJA
8.1. Plani i miratuar ne ligjin e menaxhimit td

sistemit buxhetot-pdt financimet e huaja, eshte kufin
malisimal qe duhet t6 respektohet glatii procesit rc

l<werjes sC shpenzinter,'e, si per proiektet siprs

sliemds me thesar td plot6, ashtu edhe pdr ato siltas

skemds me thesar te pjesshem.

8.2. Pdr td paranclaluar telkalimin e planit

buxhctor t6 miratuar pelr financinlet e hr,raja,

struktura pergjegjese p6r borxhin prand ministrisd

pergleglese pdt financat, kur merr njoftirnin e

disbursinlt nga krcditori, raporton penodikisht (por
jo me pak se nje here ne muaj) nd str-uktureln

perglcglese pdr buxhetin prantl ministrise pergiegjese

p6r financat.
8.3. Ne pamunddsi te rishikimrt te planit te vitit,

sl-rpenzirnet nuk knhen nga NJZP-ja me

disbursin-rin e radhds qc tcjkalon planin e buxhetit t6

r.'itit, por mund t6 krvhen ne vitin e ardhshi:m

kr-rnclrejt plan-rt te miratuar dhe te regjisaurr ne

SIFQ.
B.'1. Nje plesc e projekteve me financim te huaj

rnuncl td ]en6 me bashkdfinancim nga Br-rxheti j

Shteut, nga i cili perfrtojne fondet pEr rimbursimin e

'IYSFI-se, si dhe per kosto lokale. lidto shpenzrrnc

regjistrrhen nga sttr-tl<ilrat p6rhatdse pergleg1ese per

buxhetin, nd zdrin inveslime (nte kod tl ndq.rhha ti
ltuitnit ti' finanriruit plrkatitsit/tt: kapiu/li ) "Ko.rtqla

lakdle" dhe kapitttlli I "Nrtbunint '11./J'I'lJe') <lhe

ekzekutimi i n-re behet n<ipdrmiet strukturEs sc

thesarit ne clegdn n're t6 cildn oPeron NJZP-1a.

8.5. Ndihmat nd nafi'rd ose nd mjete monetare qd

institucionc te ndnshme te qeverisjcs st

perglithshme te cjlat operoind me strllkturen e
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thesarit pdr ekzekutimin e buxhetit td q-re, ose hallka

td ndq.shme nd vart6si td tyre, marrin nga shtcte tc

tjera ose institucionet e q.re, shoqata dhe konrpeni
ose indir.idd te huai (te cilat nuk mbdshteten nd njti
n-rardveshjc td miraruar nga qer.cria a;ro akt tjetdr
Ligjor), dett,nmrsht do td reglistrohen e kanalizohen

nepermjet llogarir.e td t6 arclhurar.e te buxhetit td

shtetit ndpcrmjet stmktur:ds sd thesarit nd degdn

respektive me td cil6n operon NJQP-ja.
9. RAPORTIN,II NDTIRINSTITUCI ON,\L
9.1. Brenda datcs 5 te gdo muaji, stmktr-rra

pergegiese piJr thesarin pran6 m-tnistrise pergleglese

pdr financat do te dergoje ne BSI-{ td dh6nrt per

rakordim mujor te gjendjes ne fund te peiudhds
rapoftuese td llogarive speciale pdr proielitet me

financim te huaj (sipas anclisit r-rr. 5) per rakordim.
9.2. Br:enda dates 28 t6 gdo muaji, strlrktura

perglegjese per thesarin clo te rakorcloj€ rnc

str-ul<turdn peLgjegjese per bonhin pran€ ministrisc
perglegjese pclr financat te dhenat pdr rakorclm
mujor td tlnancimit td hr-raj krecli.

9.3. NJQP-ja, ne r.ijim te publikimit gdo muai te
te dh6nave progresive td raportimit tE financimcr-e
te hLrail ni Iinkun: s rr ri.lin:rrtr .r.,:, 'r ..t1. l'rrcl'r lnas,rr

per paraclitjcn nd struktutEn pcrglcgjese per

buxheun/rnvestimet nd minrstrine pergjegese per
flnancat, t6 nc1q,s[i6it te plamt r|etor td burhetjt
sipas projekteve me and td kCrkesds p6r rialokin-r

fondesh nga proiektet e rjera apo per rritjen e te\-xntr

t6 rniratuar ne liglin e menaxl'rimit td sisternit
buxhetor'.

10. SHKE,I-JET DFIE, SANKSIONI]T
KUNDER\IAJ IJ h,T ADN{INISTfu\TIVE,

10.1. Ne zbatim tc ketij udhezimi kerkohct
marrja e te gjitha mas2l\'e nga nerpundsit ar-rtorizues

clhe zbatues pdr zbatin-rin me rigorozitet tcl afateve

kohore td paraqit]cs sc raportimcr-e mnjr.,.-e t,-'

financimeve te huaja.

10.2. Ne rastet e konstatimel,e td qenclrimevc t1e

kan6 td bejne me mosrespektimin e persedtur td

afater.e kohore apo pasalitdsi nd raportimin rnr-rjor,

duke iu refer-r-rar leglislacionit ne fuc1i, ckr td
procedo}ret me masa administrative.
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10.3. Ne rast se NJZP-te marnn cli:; .:r:::.. . .
krecli clhe grantc pa j registrurr nd Llogrnti pc:'.'..::..

ter buxhetit td shtetit ne SIFQ, mnistr-ia perqer:;.-
pdr finar-rcat, bcn pai<esimin c menjehersheLn te

fonder.e burxhetore td akordr-rara p6r r'lerdn e kr:edisc

dhe granut td shpenzuar prej t1,re clhe zbaton masa

acln-rinistrativc ndaj personave petgj eg1es, sipas Iig1 it
9936, date 26,6,2008, "Pc!r mcnaxhimin e sistcmit

buxhetor ne Republiken e Shqiperise i ndrt,shuar",
neni nr.71.

1 1. DISPOZITA KAIIN,ITARE
1i.1. Te gjitha marrdr.eshiet e grante\re, td cilat

jand ndnshkruar para hyrjes ne fuqi te ketij r-rdhczimi

clhe qe pdr: tti cilat operohet sipas skemils me thesar

te pjesshdn"r, clo te r.rjolne rr-re lidtd skem6 deri ne

p6rfi-rndim te n-rbvlljes sd projekte\.e dhe llocrnvc
bankale respektive, cluke nd jekur: rresurllat e

pdrcaktr-rara ne uclhezimin nr. 35, ,1ot. 21.9.litltl,
"Per kontrollin, regjistrimin, p6rdonn-iin,

rakorclimin, rapotimin dhe publikimrn e fonder-e td

flnancimeve te huaja nd kuadrin e maffeveshjcve

nddr:kombdtare", dhe r,rdhdzimin nr. 26, date

11.12.2021, "Pir nje shtesd nd udhi:zimin nr. 35,

d:rte 21.9.2020,'Pelr kotrtrollin, reg]istnn-rin,

pdrckrrimirl, raliorclimin, raportimin clhe pr-rbl ikimrn
e fonder.e tei financrmeve te huaja n6 kuadrin e

marr6r.esh j er.e nclEtkombdtare"'.
I2. DISP()ZITA Ttr FL.\DIT
12.f . Ngarkohen {QP-ja, NJZP-ja dhe

ministria pergleglese pdr flnancat per zbaurnrn e ketrj

udhezimi.
12.2. Udhezimi nr. 35, date 21.9.21)20, shtuqi-

zohet.
12.3. Udhczimi nr. 26, date 11.72.2021, shiuqi-

zohet.

12.4. l,,dhizimi nr. 7, clate 27.3.2023, shfuqi-
zcthet.

12.5. Udhezimi ht,n ne fucp pas botimrt nc
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